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 Miroslav Holub

Dveře

Jdi a otevři dveře.

Třeba je tam venku

strom, nebo les,

nebo zahrada,

nebo magické město.

Jdi a otevři dveře.

Třeba tam pes škrabe.

Třeba je tam tvář,

nebo oko,

nebo obraz

obrazu.

Jdi a otevři dveře.

Kdyţ je tam mlha,

spadne.

Jdi a otevři dveře.

I kdyby tam byla jen

tikající tma,

i kdyby tam bylo jen

duté vanutí,

i kdyby tam

nic

nebylo,

jdi a otevři dveře.

Aspoň

průvan

bude.
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 Anotace

Tématem diplomové práce jsou historické dveře, jako nedílná

součást architektury. V centru pozornosti je postupné

odkrývání nedoceněné výtvarné hodnoty

a historické autentičnosti těchto prvků. Práce je rozdělena

na dvě části, na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části představuji úvahy nad ambivalentním

pojmem „dveře“ a jeho významem v lidském ţivotě. Přibliţuji

terminologii a jednotlivé základní konstrukční typy

historických dveřních křídel od doby pozdního středověku aţ

po závěr 19. století, které jsou zde prezentovány vţdy

několika příklady dodnes dochovaných dveří v MPR Českých

Budějovic a Třeboně. Stěţejním námětem je interpretace motivů

výzdoby dochovaných domovních dveří a vrat v Českých

Budějovicích a Třeboni z období mezi léty 1760-1900,

prostřednictvím autorských kresebných studií

a fotodokumentace.

V praktické části se zabývám výtvarným návrhem řešení

parteru historického domu č. p. 91 na Masarykově náměstí

v Třeboni, jeţ v přímé návaznosti vychází z předešlých

poznatků. Z úvodních stavebně historických souvislostí,

pojednání a úvah vznikly kresebné a architektonické studie.

Současně zahrnuji i pohled na realizace parterů historické

architektury v uplynulých letech.

Klíčová slova: dveře, výtvarná hodnota, ornament, parter,

kresba, studie, architektonický návrh
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Annotation

Subject of this diploma thesis are historical doors as an

indivisible part of architecture. The main focus is on gradual

discovering of their underrated artistic value and historical

authenticity of these elements. The paper is divided into two

parts, theoretical and practical part.

The opening of the theoretical part introduces a debate on the

ambivalent term “door” and its meaning in people’s life.

I look closely at the terminology and particular basic

structural types of historical door wings from the late

medieval time to the end of the 19
th
century. All types are

presented with several examples of extant doors in urban

conservation area of the towns of České Budějovice and Třeboň

between 1760-1900, using author drawing studies and photo

documentation.

In the practical part of the paper I deal with creative

design of the parterre in the historical house no. 91 in the

square of the town of Třeboň, which is directly linked to the

prior theoretical findings. Drafts and an architectural study

came out of the preliminary builder historical connections,

elaborations and debates. At the same time I include an

insight into parterre executions in the past years.

Key words: doors, artistic value, ornament, parterre, artwork,

study, architectural rendering
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ÚVODEM

Zásadními impulsy, které mě inspirovaly, abych se tématem

historických dveří zabývala hlouběji, byla na prvém místě má

pracovní zkušenost ve společnosti obnovující historické

objekty. Nesmírně cenný časový prostor, který mi byl svěřen,

jsem mohla plně věnovat výplňovým prvkům historických staveb.

Druhým impulsem je dlouhotrvající současná situace,

ve které se při stavebních úpravách z podstaty autentických

detailů zanechává daleko méně, neţ se odráţí v jejich

objektivním stavu. Tématu historických dveří není stále

věnována dostatečná pozornost. Zároveň i při dokonalé

dokumentaci historických výplní (jeţ v současnosti není stále

samozřejmostí) nezbývá energie ani časový rozměr, abychom

jednotlivým slohově i řemeslně výrazným dveřím věnovali

citlivější pohledy zblízka, zamysleli se nad motivy výzdoby

dveřních výplní a hledali pro ně vysvětlení, vzory či původní

významy ornamentu.

Třetím motivem je skryté dobrodruţství, které tento námět

představuje. Pokud se začneme více „dívat“, budeme moţná

překvapeni, kolik hodnotných historických dveří objevíme

na svých obvyklých cestách. Zastavíme-li se, abychom poznali

blíţe jejich tradiční materiál a detaily, které jsou mnohdy

dokonale řemeslně zpracovány, porozumíme, ţe stojí za to

usilovat o jejich zachování. Touto diplomovou prací, jeţ

postupně odkrývá nedoceněné výtvarné hodnoty dveřních prvků,

bych chtěla rozpoutat vlnu veřejného zájmu a přispět tak

k jejich záchraně.

Středobody tohoto bádání se staly dochované historické

dveře v Českých Budějovicích a Třeboni. Toto rozhodnutí nebylo

nikterak prvoplánové. Na obou místech lze spatřit mnoţství

originálů, které vypovídají o tvůrčích schopnostech a dobovém

výtvarném projevu. Motivy výzdoby dveří zůstávají pro obě

města svébytná, lze nalézt však příklady, z nichţ je patrné,
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jak se obě města vzájemně ovlivňovala a vzory se uplatňovaly

v Českých Budějovicích i v Třeboni současně. Jednotlivé dveřní

detaily představuji prostřednictvím kreseb a fotografií.

Stěţejním námětem praktické části je návrh parteru domu

čp.91 na Masarykově náměstí v Třeboni, v němţ bych ráda

vyuţila předešlých poznatků, které se váţí nejen k výplňovým

prvkům, ale i k příslušné lokalitě.

Teoretická i praktická část je v celé diplomové práci velmi

úzce propojena a bylo by nevhodné dělit ji na dvě samostatné

roviny. Ve skutečnosti začíná praktická část okamţikem, kdy

vybaveni skicákem a fotoaparátem procházíte ulicemi, hledajíce

tiché svědky minulosti i dnešního světa – historické dveře.

Představme si průčelí historického domu: Vidíme více

či méně členěný povrch fasády, okna, jednoduchý portál, který

uzavírají domovní dveře, střechu a komín. V momentě, kdy

budeme chtít vstoupit, se ocitáme s dveřmi v bezprostředním

kontaktu. S pokorou bereme za kliku, jiţ ohladilo mnoho

generací před námi. Hmat
1
nám umoţňuje cítit materiál, z něhoţ

byly vytvořeny. Budeme-li si všímat jednotlivých detailů

dveří, např. zdobení výplní, profilace klapačky, zubořezové

motivy na poutci, uvědomíme si, ţe jsou v mnoha detailech

řemeslně i výtvarně neopakovatelné.

Dveře a vrata jsou významnou součástí architektonického

dědictví. Stávají se skrytými nositeli kulturně historické

hodnoty, jeţ je při onom dotyku posilována i emocemi.

1
Hmat „je tradičně řazen mezi pět lidských smyslů. Ve skutečnosti je hmat
spíše soubor několika různých smyslů, které pomocí receptorů v kůţi

umoţňují získávat informace z bezprostředního okolí. Hmat zahrnuje vnímání:

dotyku, tlaku, bolesti, chladu, tepla, vpichu, vibrací atd.“

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Hmat)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Smysl
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tlak
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bolest
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chlad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vibrace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hmat
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 OBYČEJNÉ OSUDY NEOBYČEJNÝCH DVEŘÍ

- osudy historických dveří a vrat

Ohlédněme se na úvod, jak se v uplynulých letech

proměnila řada historických dveří.

Obr.č.1 Obr.č.2

České Budějovice, biskupská rezidence

Náročně zdobená vrata z doby kolem roku 1767.

Pozdně barokní kompozice zdobená sluncovými motivy, drobnými

rozetami a kanelurami. Vrata byla očištěna od nevhodného

nátěru, sloupek klapačky se nedochoval.
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 Obr.č.3 Obr.č.4

Třeboň, Břeţanova, vrata domu čp.80

Trojkřídlová klasicistní vrata se středovou brankou pro pěší.

Sklad a profilace prken vychází ještě z barokního členění.

Vrata byla očištěna od barevného nátěru a natřena vhodnějším,

díky kterému dřevo „dýchá“.
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 Obr.č.5 Obr.č.6

Obr.č.5, České Budějovice, Krajinská, vstup domu čp.29

Klasicistní domovní dveře. Horní výplň je zdobena motivem


[…]

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 Obr.č.118

Obr.č.119

České Budějovice, Wortnerův dům
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9.2.2. Třeboň

Dům „U bílého koníčka“ z roku 1544 je povaţován za jednu

z nejhodnotnějších staveb třeboňského náměstí. Jiţ řadu let je

vyuţíván jako hotel s restaurací.

Z kompozice parteru je patná mázhausová dispozice. V pravé

části se nacházejí tři půlkruhově zakončená okna se dvěma

křídly, která jsou členěná příčkami. Vlevo se lomeným portálem

otevírá vstup. Je řešen vzhledem k šíři portálu středově

umístěnými dvoukřídlovými dveřmi tvaru lomeného oblouku.

Kompozice parteru je střízlivá a nijak nenarušuje průčelí

domu.

Obr.č.120

Třeboň, Masarykovo náměstí, čp. 97

Dům „U bílého koníčka“
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 Obr.č.121

Třeboň, Masarykovo náměstí, čp. 97

Dům „U bílého koníčka“

10. KRESBY A FOTOGRAFIE HISTORICKÝCH DVEŘÍ

Teoretická část je bohatě doprovázena fotografiemi

a kresebnými studiemi. Fotografickou dokumentací jednotlivých

výzdobných motivů jsem se zabývala v průběhu nejméně tří let.

Historické dveře se však ocitaly v centru mé pozornosti jiţ

dříve. Zkoumala jsem je jak z konstrukčního hlediska, tak ze

vztahu proměny v čase.

V souvislosti s diplomovou prací jsem se na většinu míst

opětovně vracela. Hledala jsem nové pohledy. Obvykle jsem před

jiţ známými dveřmi stanula jakoby poprvé a znovu jsem uţasla

nad výzdobnými motivy nebo nad citlivým provedením

nerůznějších detailů. Cesta nad nasbíraným materiálem se pak

opakovaně a znovu začínala při probírání se fotografiemi.

Fotografie vznikly klasickým přístrojem Canon Eos 3000

a digitálním fotoaparátem Fuji FinePix S 6500.

Dřevo je materiálem, který celý čas „pracuje“ a vypovídá tím

o svém ţivotě. Na domovních dveřích tento stav můţeme
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pozorovat velmi zřetelně, protoţe se s nimi ocitáme

v bezprostředním kontaktu. Kresebné studie vznikaly v delším

čase. Některé přímo na ulici, jiné v tichu domácího prostředí.

Prvotním záměrem bylo vytvořit soubor kreseb, ve kterém jsem

chtěla představit, jaký motiv je na určitých dveřích stěţejní,

kterak můţe být dveřní detail kultivovaně proveden

a v neposlední řadě i rozmanitost třeba jen jednoho jediného

ornamentu. Při kresbě jsem si ale také uvědomila jakýsi vyšší

pocit. Tím je míra pokory, kterou dáváte do zachycení

jednotlivých částí, vzdáváte úctu a vytváříte si vztah

k jednotlivým dveřím.

Kresby jsou vytvořeny kombinovanou technikou – černou

pastelkou typu Progresso a akvarelem. Pomocí zmíněného média

lze vytvořit volnou a výraznou kresbu. Jeho stopa je

dostatečně měkká a lze ji za pomocí tlaku ruky dle potřeby

obměňovat. Akvarel je zde vyuţit lavírovací technikou,

přibliţuje se charakteru barevnosti dveří a kresbám přidává

na svěţesti. Formáty A3 a A4, v měřítku 1:1 a častěji 1:2.
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11. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo představit historické dveře

a vrata jako nezbytnou součást architektury. Tyto dřevěné

prvky se podobně jako architektura stávají odrazem a nositelem

kulturně historické hodnoty. Od jednotlivých konstrukčních

typů a terminologie se přibliţuji k drobným výzdobným motivům.

Prostřednictvím fotografií a kreseb umoţňuji podívat se

na mnohé zblízka, coţ je doprovázeno srovnáváním a úvahami nad

významem uţívaných ornamentů. Mohla jsem zvolit i cestu,

ve které bych rozebírala jednotlivé dveře samostatně.

Předkládaný způsob, v němţ ukazuji určité motivy výzdoby

na různých dveřích a současně hledám souvislosti, se mi však

jevil jako srozumitelnější. V doprovodné autorské obrazové

části, jsem chtěla přiblíţit estetické cítění a tvůrčí

schopnosti jihočeských truhlářských mistrů a jejich dílen.

Na ţivý badatelský „výzkum“ navazuji ve druhé části

architektonickým návrhem parteru historického domu. Zde jsem

si na vlastní kůţi ověřila, jakými způsoby by měl pracovat

citlivý výtvarník, ale téţ učitel výtvarné výchovy. Kromě

vlastní invence by měl v tomto případě respektovat historii,

architektonický výraz domu a v neposlední řadě i celkové

prostředí. Jsem typ pozorovatele a bez předchozích znalostí by

nebylo moţné dojít k výslednému řešení.

Jsem velmi ráda za tento prostor. Během posledních let jsem

pozorovala, ţe vztah obyvatel k domovním dveřím se změnil

a některé z nich jsou jiţ památkově chráněny. Přesto nalézám

stále řadu dveří, které jsou bezohledně likvidovány. Mohla

jsem tak splnit svou představu a touto prací přispět

k zachování historických dveří, jejichţ hodnota má smysl i pro

soudobou společnost.
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12. PŘÍLOHY

č.1

Půdorys přízemí objektu

Org. 1:50
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 č.2

Původní návrhy profilace vchodu a výkladce

141

č.3

Původní návrhy profilace vchodu a výkladce
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 č.4

Původní návrhy profilace vchodu a výkladce
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 č.5

Konečný návrh profilace vchodu a výkladce
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 č.6

Perspektivní pohled

145

č.7

Pohled na průčelí domu

Org. M 1:50
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 č.8

Pohled na průčelí domu

Org. M 1:50
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