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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Historické dveře

Diplomantka Miroslava Kemzová si jako základní téma své diplomové práce zvolila
důležitou součást historické i současné architektury – dveře. Pojala svůj námět jak z hlediska
teoretického, kde se zevrubně zabývá historií pojmu a jeho různými významy, řeší otázky
terminologie, jednotlivých konstrukčních typů i prvků výzdobných, ale řešila ve své práci i
problémy praktické – tj. realizaci konkrétního výtvarného návrhu – v tomto případě parteru
historického domu v Třeboni.
Již na první pohled z výčtu zaměření práce je patrno, že si autorka svůj úkol neulehčila,
zvolila velmi široký záběr problematiky, někdy na jednu práci možná až neúměrný, takže
vzniká pocit, že obě části – jak teoretická, tak i prakticko-realizační - by každá sama o sobě
vydaly na zcela samostatnou práci. Zřejmá je snaha v tématu i jeho zaměření neopomenout
nic závažného, co se jej i volně týká. Pracnost takového postupu je jistá: množství
prostudované literatury k tématu a její využití v práci, shromáždění obsáhlé bibliografie,
pořízení náročné vlastní dokumentace v obrovském rozsahu v terénu atd. V tomto smyslu si
práce zasluhuje bezesporu kladné hodnocení, ke kterému patří i prokázaný odborný nadhled
nad problematikou i velké zaujetí pro zvolené téma. V souvislosti s velmi širokým pojetím
práce však pochopitelně vznikají s jejím celkovým uspořádáním a proporcemi někde i
polemické připomínky. V první řadě je to poměr mezi pasážemi, které mají kompilativní
charakter a více méně jsou převzaty z literatury (konstrukce dveří, terminologie, ornamentální
výzdoba) a mezi vlastními cennými postřehy a úvahami a stanovisky i vlastní realizací.
Konkrétní uspořádání práce má také některé drobné kazy. Kapitola 1.2. nazvaná obsáhle
Dveře v umění a literatuře na str. 25 bohužel nesplňuje očekávání – jedná se o jedinou větu,
která tu zcela zbytečně tvoří samostatnou část a šlo ji přiřadit jako odstavec k předchozímu
textu. V části, vztahující se k praktické realizaci není zcela zřetelné pojetí důležitého pojmu
„parter“. Výraz je nejprve vysvětlen ve svém původním smyslu, pak rozšířen o současné
pojetí, které je však nelogické, protože v uvedené definici zahrnuje nejen přízemí, ale i
„prostor nad linií 1. patra“ (str. 111). Kapitola Parter v historii, umístěná až v závěru práce po
výkladu praktické realizace patří podle mne jednoznačně do oddílu Teoretická část k pasáži o
definici parteru.

Praktická realizace je zpracována s porozuměním pro důležité okolnosti řešení, je citlivá
k nutným kompromisům mezi ohledy stavebními, památkářskými i výtvarnými a bere zřetel i
na současné využití objektu.
Přes odborné připomínky, které je možné vyjasnit v průběhu obhajoby hodnotím práci
velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.
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